
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 6 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 7 

 

                  Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020.          Edição n. 2775 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 012/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 19/12/2019, LARA DOMINGUES BRANCO, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1131, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0017/2020).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 07/01/2020, CLAUDIA FLORES GOMES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1132, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0152/2020).  

REVOGAR 

- a contar do dia 07/01/2020, a Portaria n. 4145/2019, que designou RODRIGO HAMANN BAPTISTA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 07/01/2020 (Port. 
0062/2020).  

- a contar do dia 26/11/2019, a Portaria n. 2355/2019, que designou RAÍSSA CATARINA LAMPERT FELDMANN, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 
26/11/2019 (Port. 0078/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 013/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor AFONSO GRESSLER DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, ID n. 3949192, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno, uma vez por semana, no período de 20 de 
janeiro a 18 de fevereiro de 2020 (Port. 0071/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor AFONSO GRESSLER DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, ID n. 3949192, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Restinga Seca, uma vez por semana, no período de 20 de 
janeiro a 18 de fevereiro de 2020 (Port. 0072/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JADER TAMS LOURENÇO GROLLI, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 4222911, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Soledade, duas vezes por semana, no período de 16 de janeiro a 17 
de abril de 2020 (Port. 0203/2020). 

RETIFICAR 

- o Boletim n. 161/2019, publicado DEMP de 15/05/2019, referente à concessão de licença-prêmio do servidor ANDRÉ BRUGNERA, ID 
n. 3092348, para constar que o quinquênio é de 15/04/2014 a 30/01/2019, e não como constou (PR.00576.00775/2014-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 020/2020 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ricardo da Silva Valdez 3424375/1 11/12/2014 a 09/12/2019 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 021/2019 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Adriana da Silva Tarouco 3434222/1 02   25 % 09/12/2019 

Ana Paula Bartmann Pötter 2817390/2 01   15 % 05/12/2019 

Caroline Martins Lenz Cardoso 3445755/1 01   15 % 31/12/2019 

Denise Zinn Beckel 3358208/2 02   25 % 06/12/2019 

Doris Marciane Pires Ferreira Peterle 3440850/1 02   25 % 26/12/2019 

Evandro da Silva 3790690/1 01   15 % 30/12/2019 

Fernanda Trindade dos Santos Kessler 3445631/1 01   15 % 09/12/2019 

Janaína Petróli 3445690/1 01   15 % 13/12/2019 

Josiele Schlottfeldt Fleck Gomes 1885499/2 02   25 % 18/12/2019 

Lincoln Augusto de Campos Simon 1885782/2 02   25 % 19/12/2019 

Marcos Venicio Lest de Souza 3393100/2 01   15 % 15/12/2019 

Marta Adriana Flores Machado 3445712/1 01   15 % 18/12/2019 

Nei Ubiratã Costa 3430227/1 02   25 % 02/12/2019 

Neiva Perfeito Bernardes 3430499/1 02   25 % 05/12/2019 

Patricia da Rocha Silva Lauser 3445607/1 01   15 % 06/12/2019 

Sabrina Moreira Loewe 3445623/1 01   15 % 02/12/2019 

Simone Roque Gravina 3445615/1 01   15 % 06/12/2019 

Sylvia Nascimento Fagundes 3430189/1 02   25 % 20/12/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Bartmann Pötter 2817390/2 05   15 % 05/12/2019 

Andreia Cera Vizzotto 3445216/1 06   18 % 04/12/2019 

Beatriz Martins 3349250/2 09   45 % 23/12/2019 

Carmen Lisbôa Weingartner Welter 3427544/1 07   35 % 11/12/2019 

Caroline Martins Lenz Cardoso 3445755/1 05   15 % 31/12/2019 

Claudia Barbosa da Cruz 3438422/1 06   18 % 10/12/2019 

Claudia Machado Philomena 3441563/1 06   18 % 17/12/2019 

Daniel Caimi 3370992/2 10   50 % 12/12/2019 

Enio Paulo Strauss 3428192/1 10   50 % 02/12/2019 

Evandro da Silva 3790690/1 05   15 % 30/12/2019 

Fernanda Trindade dos Santos Kessler 3445631/1 05   15 % 09/12/2019 

Flávio Dockhorn da Rosa 3439771/1 06   18 % 21/12/2019 

Gicele Tramasoli Carvalho Serafim 1722638/2 09   45 % 01/12/2019 

Glauco Cardoso Weber 3438350/1 06   18 % 10/12/2019 

Heloisa Miller Lucas 3427510/1 10   50 % 23/12/2019 

Ilson Granato Rodrigues 3370356/2 07   21 % 23/12/2019 

Janaína Petróli 3445690/1 05   15 % 13/12/2019 

Jorge Robson Soares Dias 3439828/1 06   18 % 04/12/2019 

Laura Emília Nunes 3431703/1 11   33 % 29/12/2019 

Leandro Hanusch 3439968/1 06   18 % 27/12/2019 

Leonardo Henrique Quinebre Alves 4370970/1 01   03 % 05/12/2019 

Leonardo Locateli Rosa 3444597/1 06   18 % 01/12/2019 

Letícia Schardong Gobbi Albuquerque 3442993/1 08   24 % 23/12/2019 

Luis Cesar Severo 3447537/1 06   18 % 22/12/2019 

Luís Henrique Zan 3441415/1 10   30 % 05/12/2019 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 
Marcelo Salamoni Barros Silva 3375064/2 03   09 % 29/12/2019 

Marcelo Vitória Gomes 3438392/1 06   18 % 10/12/2019 

Márcio Miguel Müller 3431711/1 07   21 % 10/12/2019 

Marcos Venicio Lest de Souza 3393100/2 05   15 % 15/12/2019 

Margareth Bersch Lieske 3436551/1 10   30 % 31/12/2019 

Maria Pia Acosta Pereira 3402398/2 03   09 % 29/12/2019 

Marlon Almeida dos Santos 3438775/1 08   24 % 12/12/2019 

Marta Adriana Flores Machado 3445712/1 05   15 % 18/12/2019 

Marta Delgado 3436780/1 08   40 % 29/12/2019 

Nádia Novais da Rocha 3965805/1 02   06 % 15/12/2019 

Patricia da Rocha Silva Lauser 3445607/1 05   15 % 06/12/2019 

Régis da Silva Presser 3431800/1 08   24 % 26/12/2019 

Rodrigo Russel Costa 3445062/1 06   18 % 03/12/2019 

Rogério Figueiredo Cerati 3439097/1 09   27 % 01/12/2019 

Sabrina Moreira Loewe 3445623/1 05   15 % 02/12/2019 

Sandra Regina Bock da Luz 3442020/1 07   21 % 30/12/2019 

Simone Roque Gravina 3445615/1 05   15 % 06/12/2019 

Tatiana de Almeida Bernardi 3438589/1 06   18 % 10/12/2019 

Vania Maria Aveiro de Oliveira 3433552/1 08   24 % 27/12/2019 

Vivian Sains Scherer Tucci 3431347/1 07   21 % 15/12/2019 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandra Martins Nunes 4222040/1 05/12/2014 a 03/12/2019 

Alexandre de Sousa 3445704/1 21/12/2014 a 19/12/2019 

Allan Ricardo Wolf Machado 3373444/2 17/12/2014 a 15/12/2019 

Ana Paula Bartmann Pötter 2817390/2 07/12/2014 a 05/12/2019 

Angela da Silva Lupi Ferraz 4227786/1 19/12/2014 a 17/12/2019 

Camile Tedesco Canal 3445739/1 01/01/2015 a 30/12/2019 

Caroline Martins Lenz Cardoso 3445755/1 02/01/2015 a 31/12/2019 

Daniele Mantovani 2755343/2 19/12/2014 a 17/12/2019 

Élio Rizzon Júnior 3445747/1 01/01/2015 a 30/12/2019 

Elis Regina de Matos Brand da Veiga 4222148/1 09/12/2014 a 07/12/2019 

Fernanda Trindade dos Santos Kessler 3445631/1 11/12/2014 a 09/12/2019 

Fernando Sobroza Pereira 4222890/1 15/12/2014 a 13/12/2019 

Filipe de Moura Pinto 3451739/1 16/12/2014 a 14/12/2019 

Jader Tams Lourenço Grolli 4222911/1 15/12/2014 a 13/12/2019 

Janaína Petróli 3445690/1 15/12/2014 a 13/12/2019 

Jesse James dos Santos Junior 3451747/1 20/12/2014 a 18/12/2019 

Luis Felipe Knies 4213831/1 03/11/2014 a 01/11/2019 

Luiz André Azambuja Rubim 3428818/1 27/12/2014 a 25/12/2019 

Mara Rosângeles de Oliveira 3435130/1 08/12/2014 a 06/12/2019 

Marta Adriana Flores Machado 3445712/1 20/12/2014 a 18/12/2019 

Nei Ubiratã Costa 3430227/1 18/12/2014 a 16/12/2019 

Patricia da Rocha Silva Lauser 3445607/1 08/12/2014 a 06/12/2019 

Rita Rochele Porciuncula Porto 3445763/1 01/01/2015 a 30/12/2019 

Roberto Tonetto 3445658/1 15/12/2014 a 13/12/2019 

Roselite Santin Dameto 3446298/1 22/12/2014 a 20/12/2019 

Sabrina Moreira Loewe 3445623/1 04/12/2014 a 02/12/2019 

Sidnei Tibolla 2378124/2 28/12/2014 a 26/12/2019 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 
Silvana Maria Arroque 3425584/1 25/12/2014 a 23/12/2019 

Simone Roque Gravina 3445615/1 08/12/2014 a 06/12/2019 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

 
BOLETIM N. 022/2020 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO 

Cesar da Cunha Krebs 3445968/1 01   15 % 09/11/2019 09/12/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Cesar da Cunha Krebs 3445968/1 05   15 % 09/11/2019 09/12/2019 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

 

BOLETIM N. 023/2020 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carolina Sciortino Parera Carvalho 3370682/3 01   15 % 01/12/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Costa Portinho 3451984/2 03   09 % 01/12/2019 

Carolina Sciortino Parera Carvalho 3370682/3 05   15 % 01/12/2019 

Cezino Tadeu Freitas Monteiro Caldas 4370961/1 01   03 % 04/12/2019 

Fabiane Amaral de Souza 3518469/1 03   09 % 31/12/2019 

Jonio Braz Pereira 3438163/1 06   18 % 08/12/2019 

Mariano Westphalen Lorenzon 3442403/2 04   12 % 31/12/2019 

Marina de Oliveira Setti 4372131/1 01   03 % 12/12/2019 

Renata Selistre da Silva 3437213/1 06   18 % 15/12/2019 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana Brasco 3684300/2 18/12/2014 a 16/12/2019 

Diogo Petter Nesello 4227930/1 19/12/2014 a 17/12/2019 

Marcelo Alves Haas 4226550/1 18/12/2014 a 16/12/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01194.000.009/2019 

 

CONTRATADA: FABIANO MENKE; OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados no âmbito do XLIX Concurso Público 
para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na qualidade de examinador e avaliador das 
Disciplinas de Direito Civil, Direito do Consumidor, Direito Empresarial e Registral; VALOR TOTAL: R$ 97.050,58; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2020.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 001/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019 

CONCORRÊNCIA N. 002 /2018 

 

CONTRATADO (A): IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA; OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do ajuste, de materiais 
e serviços, resultando no acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de R$ 29.735,12 (vinte e nove mil, setecentos  e trinta e 
cinco reais e doze centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, artigo 65, inciso I, alíneas “a” e "b" e § 1º. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2020.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 03/2020 (PGEA n. 01194.000.007/2019) Tipo: Menor preço. Objeto Contratação do serviço de diagramação e 
impressão dos cadernos de prova e das listas de presença da prova preambular; e impressão, digitalização, leitura de dados e 
elaboração de relatório gerencial das folhas ópticas da prova preambular, referentes ao XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 03/02/2020, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 03/02/2020, às 15 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 04/2020 (PGEA n. 1075.000.016/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de Seguro de Acidentes 
Pessoais Coletivo em favor dos estagiários do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 30/01/2020, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 30/01/2020, às 14 horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2020. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 18/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00717.000.235/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Descumprimento de PSC - ausência de controle pela Administração 
Pública. INVESTIGADO(S): Município de Arvorezinha/RS. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.349/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: investigar pagamento de remuneração em valores inferiores ao 
salário mínimo nacional a servidores municipais de Mariana Pimentel. INVESTIGADO(S): Município de Mariana Pimentel. LOCAL DO 
FATO: PREFEITURA DE MARIANA PIMENTEL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.615/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar possível irregularidade 
no Município de Caçapava do Sul, consistente em manter contrato de mais de 40 anos com a mesma empresa de transporte público, 
bem como de não manter as melhores condições de trafegabilidade. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00729.000.233/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Cópia do Recebimento Diverso n. 
00865.00080/2019, referente a pendências fiscais do Município de Cachoeira do Sul junto à Receita Federal do Brasil, agência de 
Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul, Isabel Cristina e Castro Silva, Viviane Santana Dias, 
Rosângela Aparecida Teixeira Vargas. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00761.000.398/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Avaliar se os cargos comissionados existentes na Prefeitura 
Municipal de Encruzilhada do Sul atendem ao interesse público e à moralidade, sobretudo se estão em conformidade constitucional e 
legal no cenário da Administração Pública. INVESTIGADO(S): Artigas Teixeira da Silveira. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00769.000.446/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Estrela. OBJETO: apurar fraude no procedimento licitatório Convite n. 004-02/2018, destinado à 
contratação de mão de obra especializada e fornecimento dos itens necessários à pintura interna e externa da EMEF Ipiranga, em 
Colinas. INVESTIGADO(S): Sandro Ranieri Herrmann, André Roberto Mallmann, Maria Eugênia Lautert, Marcelo Pott. LOCAL DO 
FATO: Escolo Ipiranga - Colinas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01762.000.412/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: fraude em concurso público. INVESTIGADO(S): Marcelo Trindade da Silva. 
LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.286/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: Violação do princípio da impessoalidade - Vereadora Neli Terezinha Ribeiro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Águas Frias - Iraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00808.000.014/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela Vieira Lorenzoni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Apurar se houve ilegalidade na fiscalização realizada conjuntamente 
pelo Serviço da Guarda Municipal e pela Diretoria de Fiscalização e Licenciamentos, junto à RS 240, no dia 31/07/2017. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00004/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: a nomeação de servidores públicos sem a prévia 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

existência dos cargos. Local: Capão do Leão/RS. Noticiante: Câmara Municipal de Capão do Leão. Investigado: Município de Capão 
do Leão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.809/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cláudio Ari Pinheiro de Mello. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia envolvendo servidores da Câmara de Municipal, ligados a determinado Vereador, que não 
cumpririam horários de trabalho, bem como se ausentariam sem estar em gozo de férias e/ou licença. INVESTIGADO(S): Vinicius 
Araújo Pacheco, Inajá Barros, Ortega. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.000.346/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexander Gutterres 
Thomé. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar suposta irregularidade no Edital n. 01/2019 da SEDUC para cadastro de contratações emergenciais de servidores de 
escola, o qual não estaria prevendo cotas de acessibilidade. INVESTIGADO(S): Secretaria de Estado da Educação do Rio Grande do 
Sul - SEDUC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.578/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexander Gutterres 
Thomé. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar a adequação do provimento de cargos de confiança na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul-
AL/RS com o disposto na Lei Complementar n.14.869/2016, referente à vedação de nomeação de pessoas inelegíveis para a 
ocupação de cargos públicos no Estado do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Gilmar Sossella, Altemir Antonio Torteli. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.000.315/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexander Gutterres 
Thomé. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n. 001/2019 (Processo Administrativo 19.0.000000191-3) da Central 
de Licitações - SLC/SMF, nos termos da  representação encaminhada a esta Promotoria de Justiça. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal da Cultura de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00855.000.108/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa apurar irregularidades em licitações e contratos de 
recolhimento de resíduos sólidos do Município de Pantano Grande - RS. INVESTIGADO(S): AMBINEW COLETA DE LIXO SÉPTICO 
LTDA - ME, TRANSPORTES LINTER LTDA, MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE - RS. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.841/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Instauração de Inquérito Civil,  a partir do PI 11/2017,  averiguar ilegalidade  
Termo de cooperação MUNICIPIO DE PAIM FILHO X HOSPITAL SANTA TEREZINHA. INVESTIGADO(S): Prefeitura Paim Filho, 
Hospital Santa Terezinha. LOCAL DO FATO: PAIM FILHO. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.00001/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César 
Augusto Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Possível 
cobrança irregular por serviços médicos prestados no âmbito do IPERGS-Saúde, por parte de oficiais médicos, no âmbito do Hospital 
da Brigada Militar do Município de Santa Maria/RS, incorrendo em dupla remuneração. INVESTIGADOS: Oficiais médicos Fabrício 
Rodrigues Lemos; Fernando Knoll Barros; Michele Zottis Cavalheiro e Lucas Beltrame Zamberlan, lotados no Hospital da Brigada 
Militar do Município de Santa Maria. LOCAL: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.045/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Janor Lerch Duarte. OBJETO: possível modificação de dados cadastrais 
de imóvel, junto à Prefeitura Municipal de Machadinho, em prejuízo do titular do domínio, sem o consentimento deste. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.408/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Possível dano ao erário, decorrente de 
permuta da área municipal e de bem imóvel da empresa Mais Frangos. INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Mais Frango 
Miraguaí Ltda. LOCAL DO FATO: Miraguaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.001.076/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar eventual prática de ato de improbidade por Fernando 
Morari, enquanto Secretário de Obras do Município de Uruguaiana à época dos fatos, diante do uso de veículo oficial fora do horário de 
expediente e após ingestão de bebida alcoólica. INVESTIGADO(S): FERNANDO NAZARI MORARI. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana/RS. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.296/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: O requerente solicita atendimento nesta Promotoria de Justiça, a fim de 
tratar sobre danos irreparáveis na concessão da Corsan. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.097/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar eventual ocorrência de ato de improbidade administrativa, 
consistente na nomeação de cargos em comissão, afora das hipóteses constitucionais, junto ao almoxarifado da Secretaria Municipal 
da Saúde. INVESTIGADO(S): André Nunes Pacheco, Carlito Nicolait de Mattos. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.096/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar possível simulação de serviço público no âmbito da Secretaria 
Municipal de Obras de Viamão. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.121/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa pelo servidor 
municipal Nilton José Sica Magalhães, decorrente de celebração de contrato com a Caixa Econômica Federal para a construção de 
complexo residencial nesta cidade, denominado "Viver Augusta". INVESTIGADO(S): Nilton José Sica Magalhães. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01826.000.301/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar os critérios de cessão de maquinários aos munícipes de Cristal 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Município de Cristal do Sul/RS. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.441/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
OBJETO: Acompanhar a regularização do setor de Vigilância Sanitária de Palmares do Sul, conforme relatório da 18ª 
C00RDENADORIA REGIONAL DE SAUDE. Processo Administrativo Eletrônico 19/2000-0084037-4. INVESTIGADO(S): Município de 
Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de janeiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 21/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.000.164/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Investigar possível 
dano ambiental decorrente do funcionamento de lavanderias não licenciadas, especificamente, no contexto atual, as lavanderias 
Aliança (Rui Schneider) e E.P. Muller, as quais ainda não encontram-se regularizadas, inobstante as diligências realizadas ao longo do 
PA original. INVESTIGADO(S): Lavanderia Aliança, E P Muller ME. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.648/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul.  PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades quanto à venda de 
motocicletas oriundas de leilão por parte da empresa SK Motos. INVESTIGADO(S): Sandro Moises de Souza Meirelles, SK Motos. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.435/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual 
prática abusiva no valor de importação de medicamentos. INVESTIGADO(S): Comexpharma Assessoria e Consultoria de 
Medicamentos Importados. LOCAL DO FATO: Teutônia/RS.  
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01694.000.356/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: 
Acompanhamento da regularidade do serviço público de fornecimento de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Itaqui/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.673/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia da 18ª Coordenadoria Regional 
de Saúde sobre possíveis irregularidades na origem e armazenamento de carne em açougue situado. INVESTIGADO (S): Açougue 
Imbé. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.001.410/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: cobrança de 
porte/manuseio e de despesa de processamento. INVESTIGADO(S): Guarida Imóveis. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.052/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Quaraí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar eventual irregularidade das instalações da Estação Rodoviária. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.000.535/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Não informado. CLASSIFICAÇÃO: 
Não informada. OBJETO: verificar possível afronta ao Código de Defesa do Consumidor, à Segurança Alimentar e às correlatas 
normas legais e regulamentares, com lesões aos direitos do consumidor e risco à saúde da população (difusamente considerada) de 
Santa Cruz do Sul, por parte da Casa Colonial Tiradentes, ao manter em depósito e/ou expor à venda alimentos e produtos 
alimentícios impróprios ao consumo. INVESTIGADO(S): COMERCIO DE PRODUTOS COLONIAIS TIRADENTES LTDA. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.769/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
OBJETO: Acompanhar a atuação da Vigilância Sanitária Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.000.021/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar notícia de possível irregularidade na prestação 
dos serviços de internet da empresa de telefonia OI S.A. INVESTIGADO(S): OI S/A. LOCAL DO FATO: Bagé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.731/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Irregularidades em produtos produzidos por Seara Alimentos. 
INVESTIGADO(S): Seara Alimentos. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.441/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Trata-se de 
notícia de descumprimento do TAC. INVESTIGADO(S): Facta Financeira. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.001.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Apurar possível infração à Lei n. 11.265/2006 e Decreto 9.579/2018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.099/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a refrigeração e descarte incorreto de carnes causando mau 
cheiro no Açougue Compre Bem. INVESTIGADO(S): Açougue Compre Bem. LOCAL DO FATO: Município de Imbé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.477/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Implementar contra o investigado Mercado Peres, flagrado na 
venda de produtos alimentícios impróprios ao consumo pela Vigilância Sanitária Municipal, medidas extrajudiciais com o escopo de 
evitar novos ilícitos relativas às normas de segurança ao consumidor e reparar o dano coletivo causado.. INVESTIGADO(S): 
MERCADO PERES. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.549/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2775 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar violações a normas consumeristas, 
tanto em relação à saúde quanto à informações ao consumidor, pelo estabelecimento Celso Luiz Chagas Gonçalves ME - Embutidos 
do Celso, em face da vistoria realizada pela Secretaria da Agricultura, Pecuária e Agronegócio. INVESTIGADO(S): Celso Luiz Chagas 
Gonçalves ME - Embutidos do Celso. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.674/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de produtos 
impróprios ao consumo. INVESTIGADO(S): Mini Mercado Coma Bem. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00898.000.722/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Deficiência de fornecimento de internet em área 
urbana e rural no município de Harmonia, tendo como investigadas as empresas "OI S/A", "BOM TEMPO TELECOM LTDA-EPP" e 
"CAEZAR PROVEDOR DE INTERNET LTDA-EPP (Caiweb)". INVESTIGADO(S): OI S/A, Bom Tempo Servicos de Comunicação 
Multimidia EIRELI, CAEZAR PROVEDOR DE INTERNET EIRELI (CAIWEB). LOCAL DO FATO: Harmonia/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de janeiro de 2020. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-01-20T12:12:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




